
 

 

D.R.A.  n° 66  /AIII DRP                                                                                                  del 28/02/2024 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  

 

   

 

  R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 

GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE UCO 

UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962;   

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22/01/2024 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli 

indicatori del Bilancio; 

VISTA   la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto presidenziale 05 aprile 2022, n. 09 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  il DPReg. n.437 del 13/02/2023 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Programmazione a far data dal 14/02/2023 per la durata 

di 2 anni; 

VISTO il DDG n. 1086/ DRP del 04/12/2023 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 3 –Gestione Finanziaria 

e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio per la Gestione 

Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il DRA n. 676/A III DRP del 06/09/2023 con il quale è stato approvato il contratto 

stipulato tra il Dipartimento della Programmazione e la Società Intellera Consulting 

S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via Gaetano de Castillia n. 23, ed è stata impegnata 

la complessiva somma di € 972.950,00 (€ 797.500,00 + 175.450,00 IVA 22%) (euro 

novecentosettantaduemilanovecentocinquanta/00) in favore del RTI cosi costituito: 

Intellera Consulting S.p.A., Almaviva S.p.A., Openknowledge s.r.l., Digit’Ed S.p.A., 

Talent Garden Italia S.r.l.  per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 sul capitolo 112559 

del Bilancio della Regione secondo il seguente cronoprogramma: 

 



2 

- 2023 € 428.098,00  

- 2024 € 544.852,00  

             L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G79B23000120001 – CIG 

             99213805C7 - CIO SI_1_33281 - Codice Piano dei conti finanziario di cui  

             all’Allegato 6/1 del D.lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.10.003; 

VISTA la nota n. 2508 del 26/02/2024 del D.E.C. con la quale è stata trasmessa l’autorizzazione 

al pagamento delle fatture relative al 2° SAL 

VISTE le fatture sotto elencate: 

 

- Intellera Consulting S.p.A. Fattura n. PA401/2024 del 20/02/2024 di € 136.925,98 

(€ 112.234,41 + 24.691,57 IVA 22%) 

- OpenKnowledge S.r.l. Fattura n. PA240000002 del 21/02/2024 di € 73.729,37 ( € 

60.433,91 + 13.295,46 IVA 22%) 

 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D.lgs. 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC) e quelli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e 

ss.mm.ii.  (Verifica Agenzia delle Entrate-Riscossione) per Intellera Consulting S.p.A. 

e OpenKnowledge S.r.l. 

 VISTE le dichiarazioni sostitutive delle informazioni antimafia fornite da Intellera Consulting 

S.p.A. in data 09/10/2023 e OpenKnowledge S.r.l. in data 30/11/2023; 

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di 30 giorni per il rilascio delle informazioni 

antimafia previste dal comma 2 dell’art. 92 del D.lgs. n.159/2011 e considerato il 

successivo comma 3 che dispone che l’amministrazione procede anche in assenza 

dell’informazione antimafia al pagamento, sotto condizione risolutiva, dei servizi resi; 

VISTA  la nota prot. 2556 del 26/02/2024 del R.U.P. con la quale è stata trasmessa 

l’autorizzazione al pagamento delle fatture relative al 2° SAL; 

RITENUTO  per tutto quanto precede, di poter liquidare la complessiva somma di € 210.655,35  
(€ 172.668,32 + 37.987,03  IVA 22%)  indicando la Intellera Consulting S.p.A. quale 

mandataria e Rappresentante del R.T.I., così come previsto dalla Convenzione Consip 

  

DECRETA 

 

ART.1  È autorizzata la liquidazione per l’esercizio finanziario 2023 della somma complessiva 

di € 210.655,35  (€ 172.668,32 + 37.987,03  IVA 22%)  euro 

(duecentodiecimilaseicentocinquantacinque/35) a valere sul cap.lo 112559, del Bilancio 

della Regione Siciliana, “Spese per consulenze nell’ambito del P.O.C. 2014/2020”, 

impegno n. 4-2024-676-2024-C. 

ART.2  I mandati di cui sopra saranno emessi con l’indicazione di Intellera Consulting S.p.A. 

quale mandataria e Rappresentante del R.T.I., da estinguersi mediante versamento sui 

conti correnti dedicati, cosi come indicato al punto 8 dell’art. 11 della Convenzione 

Lotto 7 Sicilia del 21/09/2017 nel corso del corrente esercizio finanziario a valere sui 

fondi di cui al capitolo di spesa 112554 “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.11” 

- cat. di spesa 121 codice piano dei conti finanziario di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs 

118/2011 – U.1.03.02.10.003 del Bilancio della Regione Siciliana. 

ART.3  La somma di € 172.668,32 (euro centosettantaduemilaseicentosessantotto/32), a titolo di 

imponibile, verrà liquidata attraverso l’emissione di mandati di pagamento con 

accredito sulle coordinate bancarie [omissis] relative al c/c dedicato intestato a Intellera 

Consulting S.p.A., sia in proprio, sia nella qualità di delegato rappresentante nel ruolo di 

procuratore dei seguenti soggetti così come di sotto riportata                 



3 

-  Intellera Consulting S.p.A.                         €    112.234,41; 

- OpenKnowledge S.r.l                               €      60.433,91; 

ART.4  la somma di € 37.987,03 (euro trentasettemilanovecentottantasette/03)  a titolo di IVA 

22% verrà liquidata, come ritenute, mediante versamento nel capitolo in entrata 7500 - 

Capo X - intestato alla Regione Siciliana secondo la seguente ripartizione: 

- Intellera Consulting S.p.A.               €     24.691,57 (IVA 22%); 

-   OpenKnowledge S.r.l                                  €     13.295,46 (IVA 22%); 

ART.5 La liquidazione della somma, di cui ai precedenti articoli del presente decreto, è 

corrisposta sotto condizione risolutiva ai sensi D.lgs. 159/2011. L’Amministrazione 

regionale, qualora emergano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, recede dal contratto 

fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

ART.6  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

9/2021. 

ART.7  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 28/02/2024 

                                                                                                 firmato 

        Il Dirigente Responsabile 

        Rosaria Concetta Gallotta  


